松
原
校
区

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
協
議
会

広
報

第 11８号

2022.1.1発行

発行責任者：

中島三夫

「ふれあいスポーツ大会」開催

新年あけましておめでとうございます。

           コロナが今年は収束して、松原校区の皆様方が例

年通り生活していかれる事を願うばかりです。今年

も健康で過ごされる事をお祈り申し上げます。

 コミュニティ協議会活動におきましては、多大なるご支援を頂き誠にあ

りがとうございます。五部会の活動を前年以上に盛り上げていきたいと思

います。青少年部会の子ども達の登下校の見守り、健康福祉部会の高齢者

の生き甲斐づくり、地域の発展、安全安心活動、公民館の花づくり活動

と、校区民、学校が一体となって明るく住みよい

まちづくり、元気のある松原校区にしていきた

いと思います。

           松原校区コミュニティ協議会に対し、皆様

方のより一層のご理解とご協力の程をお願

いし、新年のご挨拶と致します。

１2月4日日曜日9時から、松原小学校体育館でふれあいスポー

ツ大会が開催されました。お年寄から小さな子供たちが、世代を

超えスポーツを通じて交流するこの大会に、４３名（大人３２名・

子ども１１名）の校区民の皆さんが参加し、５名のスポーツ推進員の方の指導で「ボ

ッチャ」に挑戦しました。

「ボッチャ」の競技方法の説明を受け、1組４名の8チームで対

抗戦を実施。世代を超えチーム一丸となって競技し、起点のボー

ルに投げたボールが近づくと周りから歓声が上がるなど大変盛

り上がりました。対抗戦は予選リーグと決勝トーナメントを行い、

閉会式で上位入賞者（下記の通り）に素敵な賞品が渡されました。

 チーム名 メンバー

優勝 最強チーム
宮田紘輔,辻義満,
杉毅一,宮田大作

準優勝 ４番チーム
成清結吏,高巣一規,
中島洋子,杉村一恵

３位 ぷーさんチーム
成清小季,青木重幸,
中岡康世,原順子

発行元：松原校区コミュニティ協議会（熊野区公民館内） 〒833-0055 筑後市大字熊野 730 番地

1 月 1 日(日)

～５日(木)
【年始閉所】 ｺﾐｭﾆﾃｨ事務所

 5日(木) 久富デイサービス「七草がゆ・カルタ」 久富公民館

7日(土) 熊野追儺祭 17：00～小松明 熊野神社

8日(日) 左義長準備 13：00～ 熊野神社境内奥

 9日(月) 蔵数デイサービス「ビンゴゲーム・百人一首」 たけのこ会館

10日(火) 正門前あいさつ運動 7：30～ 松原小正門前

11日(水)

熊野デイサービス
「カルタ大会・ビー玉遊び(松原小)」

熊野区公民館

役員会 10：30～ ｺﾐｭﾆﾃｨ事務所

13日(金) 子育てサロン「あそぼう あそぼう」 熊野区公民館

14日(土) 左義長 16：00～ 熊野神社境内奥

16日(月) エンジョイ広場・広報委員会 10：30～ ｺﾐｭﾆﾃｨ事務所

18日(水) 熊野デイサービス「健康づくり課より講話」 熊野区公民館

19日(木) 久富デイサービス「節分準備(松原小)」 久富公民館

23日(月) 蔵数デイサービス「節分・すき焼きゲーム」 たけのこ会館

2月 1日(水) 熊野デイサービス「カルタ大会・七草がゆ」 熊野区公民館

2日(木) 久富デイサービス「節分豆まき・人権講座」 久富公民館

１月の行事予定

上記は、予定のため、中止や延期、内容等が変更となる場合があります

開所時間：9:30～16:00

お問い合わせ：☎0942(27)9217

Fax0942(27)9228

✉matsubara_com1@muse.ocn.ne.jp

まつばら号

※月・水：蔵数、熊野コース ※火・金：久富、久富東コース

１月の開所日
日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31
 ※　　　は閉所しています

１月の福祉バス運行日
日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

v
v

v
v

v
v

v
v

v
v

v
v

v
v

v
v

新年行事「左義長・もぐら打ち」のご案内
【開催日時】もぐら打ち：1月13日(金) ３、４時限目(10：2０～準備後本番)

      左 義 長：1月14日(土) 16：00～

【開催場所】もぐら打ち：松原小グラウンド

      左 義 長：熊野神社境内奥

 もぐら打ち(土竜打ち)は、豊作を祈る伝統行事の一つです。田畑を荒らすもぐ

らを追い払う意で、子ども達が藁(わら)を固く縛った棒で土をたたいて回り、も

ぐら追いとも言います。

 左義長は、1月14日、長い竹数本を円錐形に組み立て、正月の門松、しめ飾

り、書初めなどを持ち寄って、その火で焼いた餅を食べれば年中の病を除くと

いう伝統行事の一つです。

しめ飾りなどを持参頂く際は、ビニールやプラスチック等は外してからお持ち込み下さい。